Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Recepční strategie Lustigových děl
Reader - response strategy of Lustig's texts

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph. D.

Autorka diplomové práce: bc. Lucie Zimová

Vítězná 2009, Sokolov

Specializace v pedagogice: obor ČJ- ZSV

Prezenční studium

Rok ukončení diplomové práce: 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Místo vypracování: Praha

Datum odevzdání: 15. 6. 2012

Podpis:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu doc. PhDr. Kubíčkoví, Ph. D. za trpělivé vedení mé práce a cenné rady. Zároveň bych velmi ráda poděkovala rodičům za jejich podporu během celé doby mého studia.

Obsah

1. Úvod..... 4
1.1 Dosavadní teorie..... 5
1.2 Teoretická východiska..... 6
1.3 K zvolené terminologii..... 8
2. Recepční estetika – pojem a teoretická východiska 10
3. Narace 16
3.1 Vypravěč 16
3.1.1 Nespolehlivost..... 18
3.2 Promluvvové formy..... 21
3.3 Pořádek a tempo vyprávění 23
4. Druhé kolo..... 25
4.1 Vypravěč 25
4.2 Promluvvové formy..... 26
4.3 Pořádek a tempo vyprávění 28
5. Dita Saxová 30
5.1 Vypravěč 30
5.2 Promluvvové formy..... 32
5.3 Pořádek a tempo vyprávění 34
6. Z deníku sedmnáctileté Perly Sch. 38
6.1 Vypravěč 38
6.2 Promluvvové formy..... 40
6.3 Pořádek a tempo vyprávění 41
7. Krásné zelené oči 44
7.1 Vypravěč 44
7.2 Promluvvové formy..... 46
7.3 Pořádek a tempo vyprávění 48
8. Shrnutí 50
9. Literární postava jako textový fenomén 54
9.1 Druhé kolo..... 58
9.2 Dita Saxová 62
9.3 Z deníku sedmnáctileté Pely Sch..... 66
9.4 Krásné zelené oči 69
10. Shrnutí 76
11. Prostor a jeho funkčnost..... 78
11.1 Druhé kolo..... 80
11.2 Dita Saxová 82
11.3 Z deníku sedmnáctileté Perly Sch. 84
11.4 Krásné zelené oči 87
12. Shrnutí 91
13. Závěr 93
14. Seznam literatury..... 95

1. Úvod

„Vy jste přežila dítě, a to je zázrak. [...] Každý den potkáte v širém světě alespoň jednu dobrou duši, která vám zrovna tohle přistrčí k dobru. Nejsou na tom lépe ti, co běhají po světě bez zázraku?“ (A. Lustig 1962, 160).

Na konci medailonku o Arnoštu Lustigovi, v mé bakalářské práci stálo: „Dnes se potýká se smrtelnou nemocí, s rakovinou. Úspěšně ji ignoruje a zatím v souboji se smrtí vítězí.“ Dnes musím tento optimistický závěr změnit a konstatovat, že Lustig svůj boj prohrál. Jeho smrt mi připomněla známý Barthesův výrok o smrti autora, kterým Barthes přenechal rozhodující perspektivu čtenáři a mně dal impuls pro studium Lustigových textů z pohledu recepčních strategií. Zatímco bakalářská práce neopomíjela biografický kontext, práce diplomová od něj odhlédne. Lustigův úspěch je totiž u některých čtenářů opřen o jeho biografii. Hodnota vypovídání je tedy a priori zaručena tím, co Lustig v mládí zažil. Toto tvrzení jeho dílo svým způsobem snižuje, protože je mu přistrkováno k dobru to, že přežil a že o tom dokázal psát. Podle Isera však musí být z textu vyloučen jak životní příběh autora, tak osobní dispozice čtenáře, jedině tak se mohou ve čtenáři rozmístit myšlenky autora, myšlení jemu cizí. Proto tato diplomová práce odhlíží od obojího. Chceme zjistit, zda je Lustig schopen vytvořit dílo, jehož recepce není založena ani na autorově životním osudu, ani na čtenářových znalostech historického kontextu, v němž se jeho díla odehrávají.

Podstatné to pro nás bude z toho důvodu, že i důvěra autora v mimetické čtení může být jistou strategií. Vzhledem k reálnému předobrazu totiž dochází při čtení Lustigových próz k narušení standardních literárně-recepčních přístupů. Ačkoliv fikční svět nemá pravdivostní rozměr (jeho referenčním rámcem nejsou mimetická zobrazení reálného světa), jeho prvky

mohou být součástí skutečného světa (mluvíme tu pak o historických protějšcích), a to se stává zdrojem sémantického napětí. Součástí mezinárodní identity jsou tedy realie, proto pokud má například postava vztah k aktuálnímu světu, nabývá na čtenářské atraktivitě víc než postava čistě fiktivní. Vzhledem k tomu, že Lustig nám především zprostředkovává svou zkušenost, je možné, čtenář to předpokládá, že jeho postavy mají svůj reálný předobraz, což ovlivňuje čtenářovu recepci a mezinárodní identita se pak stává součástí autorské strategie. Dochází tedy k překrytí aktuálního a fikčního světa, neboť dílo odkazuje k aktuálnímu světu. Pokud tedy hovoříme o tom, že děj se odehrává v ghettu Terezín/Osvětim, odkazujeme tím kromě do fikčního světa i k našim encyklopedickým znalostem světa aktuálního. Můžeme si představit čtenáře, který nic netuší o koncentračních táborech a při čtení tak vnímá informace jako pouhá fikční fakta, ale teprve při konkretizaci s aktuálním světem dochází k rozpoznání mezer a pochopení významu díla. Jakožto čtenáři se na jedné straně setkáváme s literárním dílem, které nám zprostředkovává reprezentaci možného světa a na straně druhé je pozice otevřená pro naši recepci, naši interpretaci, kterou však zakládáme na zkušenosti s dalšími světy, ať už fikčními nebo přirozenými a stáváme se tak spoluvůrci reprezentovaných světů. Nad fikčními díly o šoa jsou naše emoce reálnější právě proto, že odkazují k mezinárodní identitě aktuálního světa.

1.1 Dosavadní teorie

V souvislosti s hodnocením Lustigových děl obecně se často objevují přívlastky jako nekonvenční, pravdivé a střízlivé. Tato hodnocení jsou vlastní vesměs veškeré koncentračnické literatuře. Novostí a nekonvenčností je tu míněno to, že Lustig (jako jeden z prvních¹) psal díla, která bez ohledu na

¹ Mezi další autory, kteří zvolili podobnou cestu jako Lustig, bychom mohli zařadit Josefa Bora a Františka Kafku.

osobní zkušenost vystavěl jako díla fikční. I téma šoa bylo v jeho době nekonvenční vzhledem k tomu, že doposud byla válka reflektována většinou jen ve spojitosti s osvobozením, politickými vězni a odbojem. Druhý názor je ten, že Lustig hřeší především na vysokost tématu a na naši schopnost zapojit při čtení kulturní encyklopedii. Tyto dosavadní teorie se však opírají především o dobové recenze Lustigových děl. My budeme hledat argumenty pro a proti založené přímo v jeho textech se zaměřením na naraci, postavy a prostor.

1.2 Teoretická východiska

V úvodní kapitole o recepční estetice se opíráme především o Zimovu publikaci „Literární estetika“, o „Lexikon teorie literatury a kultury“ a dílčí články věnující se této problematice. To, že vycházíme z recepční estetiky, znamená, že nás budou zajímat ty umělecké aspekty literárního díla, které vznikají až ze vzájemného působení mezi textem a čtenářem. Teoretickým východiskem pro sepsání kapitoly „Narace“ (vypravěč, promluvvé formy, pořádek a tempo vyprávění) se stala především Kubíčková studie „Vypravěč“ a Doleželovy „Narativní způsoby v české literatuře“. V rámci Kubíčkovy studie nás bude zajímat především Franz K. Stanzel (teorie zprostředkovanosti) a Gérard Genette (vyprávění ve smyslu narativního aktu). Oba dva berou čtenáře v potaz, neboť jsou pro ně důležité dynamické aspekty projekce vyprávěného, tedy aspekty fungování komunikačního kanálu mezi vypravěčem a adresátem. Doležel jako zástupce Pražské strukturalistické školy sice potlačuje vazbu na čtenáře, ale nás bude zajímat především jeho popis promluvvových forem, který je pro následnou analýzu velmi podstatný. Teorii literární postavy čerpáme především z publikace Bohumila Fořta „Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických

[…]


Důležitý je zde také topos cesty, ať už cesty jako hledání cíle (Dita Saxová), nechtěné cesty do neznáma (Druhé kolo, Z deníku sedmnáctileté Perly Sch.) nebo cesty do světa svobody (Krásné zelené oči).

Jak jsme měli možnost vidět, Lustigův popis prostředí není statický, ale je součástí dějové linie. Popisuje sice vnější podmínky a okolnosti děje, ale v samotném vyprávěcím toku, takže děj není nějak přerušován popisnými pasážemi, ale je plynulý.

Prostor je zde velmi důležitý, neboť předurčuje jednání postav (Perla a Kůstka se prostituují, aby přežili; Markýz krade, aby on a jeho přátelé nezemřeli hlady; Dita není schopna se adaptovat na poválečný stav, protože se v ní hluboce zakořenil prostor koncentračního tábora). Většinou zde nacházíme perspektivní zobrazení prostoru. Zpočátku ze strany vypravěče, kde chybí detailní popis a dílo tak v otázce prostoru zůstává otevřené pro

čtenářovu fantazii. V pozdějších dílech je nám prostor představován skrze vědomí postavy (čtenář se dívá optikou postavy), což zvyšuje míru závažnosti prostoru. Slouží sice k lepší představivosti, ale už zde není tolik prostoru pro čtenářovu interakci s dílem. Navíc osobní úhel pohledu značí limitované znalosti o prostoru. Prostor není v Lustigových textech pouhým pozadím, ale je to aktivní prvek díla, podílí se na vytváření děje tím, že determinuje jednání postav. S tím souvisí také prostor vnitřního světa, který je čtenáři odkrýván a kterému jsme se věnovali v kapitole „Narace“. Ve vnitřním světě většinou postavy reflektují svou pozici ve světě vnějším.

13. Závěr

Z uvedených analýz vyplývá, že Lustig není autorem, který by spoléhal pouze na čtenářovu kulturní encyklopedii nebo snad na argumentaci osobní zkušeností, která za příběhy koncentračních táborů v jeho případě stojí. Jeho texty současně necharakterizuje nějaká unifikace vyprávěcích způsobů a prostředků, ale naopak jejich rozmanitost, vždy funkčně volena vzhledem k zamýšlenému účinku na čtenáře. Lustig ve svých dílech využívá rozdílné vyprávěcí postupy i promluvové formy, účelně kombinuje a střídá různé podoby pořádku a tempa vyprávění. I vypravěč je důležitým nástrojem angažování čtenáře a získávání jeho pozornosti. Volbou vypravěče Lustig často znejišťuje svého čtenáře, který tak musí být velmi pozorný při hodnocení fikční skutečnosti.

Dále se podařilo zjistit, že Lustigovy postavy jsou většinou plastické a aktivní, což narušuje tradiční vnímání oběti jako muslimana čekajícího na smrt. Postavy jsou zobrazovány pomocí nepřímé charakteristiky a často se v myšlenkách vracejí do minulosti. To může souviset s tím, že oběti ignorovali objektivní změny natolik, že vymazali skutečnost aktuální a vyměnili ji za tu minulou, případně budoucí.

Pro Lustiga je typický ohraničený a stísněný prostor, determinující jednání postav. Důležitý je pro něj také topos cesty. Bez ohledu na aktualizovanou kulturní encyklopedii čtenářů je Lustig schopen vykreslit prostor, který determinuje jednání jeho postav velmi realisticky. Navíc činí i nejednoznačným prostor koncentračního tábora, čímž narušuje tradiční vnímání tohoto prostoru jako místa, kam šli židé jako ovce a kde bylo možné pouze čekání na smrt. Lustig tak komplikuje tradiční vnímání oběti a jeho knihy v tuto chvíli dokazují, že nejsou jakousi ilustrací dopředu daných tezí či hesel kulturní encyklopedie, ale naopak přispívají k jejich redefinování. V koncentračních táborech docházelo k devalvaci hodnot, což mělo za

následek obrácení všech hodnot naopak a právě to bylo důvodem toho, že se morálka stala relativní. Ve světě bez hodnot se z dobra stává zlo a bezpodmínečná mravnost je pouhým ideálem. Povahové rysy člověka jsou v extrémním prostředí drážděny citelněji než v prostředí normálním. Změnu charakteru obětí ovlivnil šok z příchodu do tábora a strach z deportace, tedy ze smrti. V mezní situaci upřednostňují lidé zpravidla sebezáchovné hodnoty před těmi mravními, to však neznamená, že by neměli ponětí o morálce. Člověk se může chovat lidsky pouze v lidských podmínkách, proto nemůžeme soudit činy, jichž se někdo dopustil v nelidských podmínkách. Při zobrazování postav využívá Lustig nepřímou charakterizaci, čímž opět vtahuje do interakce čtenáře, který je tak nucen rozpoznávat charaktery postav na základě jejich jednání, vzhledu nebo promluv a angažuje se tak v procesu spoluutváření jejich smyslu i smyslu díla jako celku.

Na základě naší analýzy můžeme konstatovat, že ve své počáteční tvorbě přenechává Lustig čtenáři větší aktivitu, větší prostor pro participaci na utváření smyslu díla. V dílech pozdějších naopak více vede čtenáře a více tak kontroluje jeho rozhodování nad textem. To se projevuje inklinací k větší zaplněnosti fikčního světa (což dokládáme na románu *Krásné zelené oči*). Nicméně i nadále zůstávají jeho díla otevřena individuálnímu čtenářskému zážitku.
