Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Bc. Lucie ZIMOVÁ

Obor: ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce: Recepční strategie Lustigových děl

Název práce v anglickém jazyce: Reader – response strategy of Lustig's texts

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Vážný zájem o Lustigovo dílo a jeho tragickou tematiku prokázala L. Zimová již ve své práci bakalářské, zaměřené na mezní existenciální situace. Na rozdíl od ní v předložené DP opouští esejistický styl v zájmu přísně exaktního výkladu, abstrahuje od biografických determinant a soustřeďuje se plně na invenční významovou výstavbu Lustigovy prózy, na jeho umění vyprávět; přitom zároveň objektivně reflektuje čtenářské interference mezi světem udělaným z významů slov a světem transliterárním.

Již v brilantně napsaném úvodu otevírá pisatelka svou zásadní otázku – jeden z hlubokých paradoxů literatury: Proč Lustigovy texty, inspirované osobní zkušeností šoa, žijí déle a účinkují na „pozdní“ čtenáře komplexněji, mocněji než dokumentární záznam. Jinak řečeno – na čem se zde zakládá fikční poetika (autentického) svědectví.

Pro řešení tohoto obtížného problému dokázala L. Zimová suverénním způsobem zvládnout a tvořivě využít velmi sofistikované metodologické podněty recepční estetiky, současné naratologie (k jejímž reprezentantům náleží i vedoucí práce) a šířeji – strukturální sémiotiky.

Ocenění si zaslouží mj. promyšlený výběr typologicky rozdílných Lustigových textů, umožňující objasnit široký rejstřík jeho literárních strategií. Systematický a hutný vlastní výklad, kdy každá z kapitol vyústí v obsažným shrnutím. Vždy výstižná interpretace citovaného materiálu i důkladně zkorigovaný text (ojedinělá chyba na s. 93 „oběti ignorovali“ a s. 71 „co jí trápí“). Mezi klíčovými slovy postrádám frekventovaný pojem „kulturní encyklopedie“.

Otázka do diskuse: V kterých aspektech vidí diplomantka dělicí čáru mezi výzkumem narativních strategií literárního díla a strategií recepčních?

Závěr: Jedná se o objevný, dosud nejjednodušší výklad Lustigovy poetiky. Talentovaná DP Lucie Zimové dle mého soudu obstojí i jako práce rigorózní. Navrhované hodnocení: **V ý b o r n ě.**

V Praze dne 18. 7. 2012

Josef Peterka
Podpis